
 
COMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATO    

PER GLI  PER GLI  PER GLI  PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE 
HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DEHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DEHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DEHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, LLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, LLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, LLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, 

REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012    

(decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito in legge, con modificazioni, n. 122 del 1° agosto 2012) 
 

Mod. A - Originale 
 
 
 

1 

DECRETO n.   16   del   10 ottobre 2013  

 

OGGETTO: Ordinanze commissariali n. 3 del 28 marzo 2013 e n. 19 del 2 ottobre 2013. 
Concessione di contributi a favore di soggetti che abitano in locali sgomberati dalle 
competenti autorità per gli oneri sostenuti conseguenti a traslochi e depositi, in relazione 
agli eventi sismici del mese di maggio 2012. 
Liquidazione di contributo per un importo pari ad Euro 1.000,00 – Posizione 
Signor Guido Grigolo. 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

 
PREMESSO CHE: 
  

• con Delib. CdM del 30 maggio 2012 è stato dichiarato lo stato di emergenza in relazione agli 
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio della Provincia di Rovigo nel mese di 
maggio 2012; 

• con D.L. 6 giugno 2012, n. 74 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, 
Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”, come convertito con 
modificazioni, nella L. 1° agosto 2012, n. 122, lo stato di emergenza dichiarato è stato 
prorogato, ai sensi dell’art. 1, c. 3 fino al 31 maggio 2013; 

• successivamente l’art. 6, c. 1 del D.L. 26 aprile 2013, n. 43, come convertito con modificazioni 
nella L. 24 giugno 2013, n. 71, ha disposto la proroga al 31 dicembre 2014 della dichiarazione 
dello stato di emergenza in questione; 

• i Comuni delle Province di Bologna, Ferrara, Modena, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo che 
beneficiano della sospensione dei termini per l’adempimento degli obblighi tributari sono quelli 
individuati dal Decreto MEF del 1° giugno 2012, come integrati dall’art. 67 – septies della L. n. 
134/2012; 

• l’art. 1, c. 2 e 5 del D.L. n. 74/2012 dispone che i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, 
Lombardia e Veneto operano in qualità di Commissari delegati, potendo avvalersi per gli 
interventi dei Sindaci dei Comuni e dei Presidenti delle Province interessate dal sisma; 

• i Commissari delegati sono incaricati della realizzazione degli interventi di cui al citato D.L. n. 
74/2012, in particolare del coordinamento delle attività per la ricostruzione dei territori colpiti 
dal sisma del mese di maggio 2012 nelle Regioni di rispettiva competenza, operando con i 
poteri di cui all’art. 5, c. 2 della L. 24 febbraio 1992, n. 225 e con le deroghe alle disposizioni 
vigenti stabilite con Delib. CdM del 4 luglio 2012, adottata nelle forme di cui all’art. 5, c. 1 della 
citata legge; 

• l’art. 2, c. 2 del D.L. n. 74/2012 stabilisce che con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, adottato su proposta dei 
Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto “sono determinati criteri generali 
idonei ad assicurare, a fini di equità, la parità di trattamento dei soggetti danneggiati, nei limiti 
delle risorse allo scopo finalizzate”. 

 
VISTA l’Ordinanza commissariale n. 3 del 28 marzo 2013, recante “Criteri di ammissibilità e modalità di 
assegnazione e concessione di contributi a favore di soggetti che abitano in locali sgomberati dalle 
competenti autorità per gli oneri sostenuti conseguenti a traslochi e depositi, in relazione agli eventi 
sismici del mese di maggio 2012” (registrata in Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per il 



 
COMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATO    

PER GLI  PER GLI  PER GLI  PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE 
HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DEHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DEHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DEHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, LLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, LLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, LLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, 

REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012    

(decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito in legge, con modificazioni, n. 122 del 1° agosto 2012) 
 

Mod. A - Originale 
 
 
 

2 

Veneto in data 4 aprile 2013, Reg. 1, Foglio 119), a mezzo della quale sono state stabilite le disposizioni 
per l’erogazione dei contributi in questione. 
 
VISTA l’Ordinanza commissariale n. 19 del 2 ottobre 2013, recante “Impegno delle risorse finanziarie 
necessarie alla copertura dei fabbisogni inerenti alla concessione di contributi a favore di soggetti che 
abitano in locali sgomberati dalle competenti autorità per gli oneri sostenuti conseguenti a traslochi e 
depositi, in relazione agli eventi sismici del mese di maggio 2012, secondo le disposizioni di cui 
all’Ordinanza commissariale n. 3 del 28 marzo 2013” (registrata in Corte dei Conti - Sezione Regionale 
di Controllo per il Veneto in data 8 ottobre 2013, Reg. 2, Foglio 96) a mezzo della quale è stato assunto 
l’impegno di spesa necessario alla copertura finanziaria degli oneri sostenuti conseguenti a traslochi e 
depositi, in relazione agli eventi sismici del mese di maggio 2012. 
 
ATTESO che con l’Ordinanza commissariale n. 19 del 2 ottobre 2013 è stato assunto l’impegno di spesa 
necessario a dare copertura finanziaria alle domande ritenute ammissibili a contributo, come di seguito 
indicate: 

- signor Guido Grigolo del 19 aprile 2013, assunta al prot. n. 180718/14 del 29 aprile 
2013; 

- signora Graziella De Battisti, assunta al prot. n. 180822/14 del 29 aprile 2013; 
 
PRESO ATTO della Proposta di liquidazione del 26 giugno 2013, pervenuta a mezzo nota prot. n. 275629 
del 27 giugno 2013, relativa ai contributi sopra indicati, formulata dall’ing. Roberto Tonellato, in qualità 
di Componente della Struttura commissariale - Settore assistenza alla popolazione con funzioni di 
coordinamento delle attività di cui all’O.C.D.P.C. n. 15 del 1° agosto 2012, nominato giusta Ordinanza 
commissariale n. 1 del 9 agosto 2012 (registrata in Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo in 
data 10 agosto 2012, Registro 1, Foglio 197). 
 
VERIFICATO, altresì, che nella citata Proposta di liquidazione è stata esaminata la conformità della 
domanda di contributo e la relativa documentazione giustificativa della spesa per gli oneri sostenuti 
conseguenti a traslochi e depositi, presentata dal Signor Guido Grigolo (fattura n. 7 del 18 aprile 2013 
della Ditta Chinaglia Massimo, Via della Repubblica, n. 250, Pincara (Ro) C.F. CHNMSM62S25F994A, 
P.IVA. 01038190292). 
 
RITENUTO, pertanto, di dar corso alla liquidazione a favore del Signor Guido Grigolo, nato a 
Castelguglielmo (Ro) il 26 marzo 1942, residente a Castelguglielmo (Ro) in Via Umbertiana, n. 3623, 
C.F. GRGGDU42C26C122S, del contributo di Euro 1.000,00, assegnato con l’Ordinanza commissariale n. 
19 del 2 ottobre 2013 per gli oneri sostenuti conseguenti a traslochi e depositi, in relazione agli eventi 
sismici del mese di maggio 2012. 
 
VISTA, altresì, l’Ordinanza del Commissario delegato n. 2 del 15 marzo 2013, recante “Integrazione e 
modificazione della Struttura commissariale costituita con Ordinanza del Commissario delegato n. 1 del 
9 agosto 2012” (registrata in Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo in data 19 marzo 2013, 
Registro 1, Foglio 82). 
 

DECRETA 
 

1. di liquidare a favore del Signor Guido Grigolo, nato a Castelguglielmo (Ro) il 26 marzo 1942, 
residente a Castelguglielmo (Ro), Via Umbertiana, n. 3623, C.F. GRGGDU42C26C122S, il 
contributo di Euro 1.000,00, assegnato con l’Ordinanza commissariale n. 19 del 2 ottobre 2013  



 
COMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATOCOMMISSARIO DELEGATO    

PER GLI  PER GLI  PER GLI  PER GLI  INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE INTERVENTI URGENTI IN FAVORE DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI CHE 
HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DEHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DEHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DEHANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, LLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, LLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, LLE PROVINCE DI BOLOGNA, MODENA, FERRARA, MANTOVA, 

REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012REGGIO EMILIA E ROVIGO, IL 20 E IL 29 MAGGIO 2012    

(decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito in legge, con modificazioni, n. 122 del 1° agosto 2012) 
 

Mod. A - Originale 
 
 
 

3 

per gli oneri sostenuti conseguenti a traslochi e depositi, in relazione agli eventi sismici del 
mese di maggio 2012; 

2. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con l’impegno assunto a favore del Signor 
Guido Grigolo con l’Ordinanza commissariale n. 19 del 2 ottobre 2013, a valere sulla Contabilità 
speciale n. 5707 intestata al Presidente della Regione del Veneto – Commissario delegato ai 
sensi dell’art. 1, c. 2 del D.L. 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, nella L. 1° 
agosto 2012, n. 122; 

3. di dare mandato al dott. Maurizio Santone – Dirigente regionale Direzione Ragioneria di 
procedere con il mandato di pagamento presso la Banca d’Italia – Sezione di Venezia relativo 
alla somma di cui al precedente punto 1 a favore del Signor Guido Grigolo; 

4. di non trasmettere il presente decreto alla Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, ai 
fini del controllo preventivo di legittimità ex art. 3, c. 1, lett. c-bis della L. 14 gennaio 1994, n. 
20 come modificato dal c. 2-sexies dell’art. 2 del D.L. 29 dicembre 2010, n. 225 convertito nella 
L. 26 febbraio 2011, n. 10 in quanto atto meramente esecutivo (deliberazione n. 
289/2011/PREV della Sezione regionale di controllo per il Veneto); 

5. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet del 
Commissario delegato. 

 
 
 

 Il Commissario delegato 
   F.to Dott. Luca Zaia 

 

 

 

 


